

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Exemplar nr. 1
Nr. 17036
București 27.07.2026

Către,
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Domnului deputat Alexandru BORDIAN

Stimate domnule deputat,

În legătură cu întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5382A/2026, având ca obiect „Situția efectivelor de câini-poliști și câini detectori utilizați în combaterea traficului de droguri, armament și muniții, a contrabandei, introducerii telefoanelor și obiectelor interzise în penitenciare, precum și eficiența operațională a acestora în punctele vamale și unitățile de detenție din România”, vă comunicăm următoarele:

În ceea ce privește aspectele invocate în conținutul întrebării, vă comunicăm, în anexă, informații punctuale pe marginea problematicei de referință.

Menționăm și faptul că, în domeniul combaterii traficului și consumului ilicit de droguri, politica națională pentru perioada 2022-2026 este definită de *Strategia națională în domeniul drogurilor*, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 344/2022*, care stabilește concepția de abordare a fenomenului drogurilor și asigură cadrul de cooperare pentru actorii sociali care au competențe și responsabilități în domeniul de referință, luând în considerare principalele arii pe care acesta le afectează major - sănătatea și ordinea/siguranța publică.

Pentru îndeplinirea obiectivelor prevăzute în *Strategie*, a fost elaborat *Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022-2026*, în care se regăsesc factorii implicați în realizarea obiectivelor asumate, în raport cu prioritățile, resursele disponibile și etapele de realizare a acestora.

De asemenea, la nivel național, pe fondul constatării creșterii consumului de droguri și al pericolului social reprezentat de acesta, respectiv în vederea eficientizării activităților derulate de toate structurile responsabile și pentru consolidarea măsurilor de prevenire și combatere a consumului și dependențelor de droguri, a fost reformată arhitectura instituțională în acest domeniu, prin adoptarea *Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2024¹*, cu modificările și completările ulterioare. Dintre măsurile stabilite în acest sens, menționăm:

- înființarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și Adicțiilor (ANPCDDA), în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea Cancelariei Prim-Ministrului și în coordonarea prim-ministrului, respectiv desființarea Agenției Naționale Antidrog din cadrul

¹ privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative;

Ministerului Afacerilor Interne (MAI). Atribuțiile în ceea ce privește elaborarea, coordonarea, promovarea, monitorizarea și evaluarea politicilor publice în domeniul prevenirii consumului și dependenței de droguri, respectiv asigurarea coordonării activității desfășurate de instituțiile și organizațiile guvernamentale implicate în realizarea obiectivelor prevăzute în *Strategia națională în domeniul drogurilor*, precum și colaborarea cu organizațiile neguvernamentale din domeniul în discuție au fost preluate de noua structură înființată;

- înființarea Centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, prin reorganizarea centrelor de sănătate mintală organizate în cadrul spitalelor publice, prin preluarea atribuțiilor aferente centrelor, personalului contractual, a posturilor aferente și a patrimoniului centrelor de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, regionale și județene din cadrul Agenției Naționale Antidrog, în coordonarea metodologică a Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog.

În ceea ce privește problematica combaterii traficului de droguri și a altor substanțe interzise, precizăm faptul că aceasta reprezintă una dintre temele prioritare ale MAI, alături de combaterea grupurilor infracționale organizate, traficului de persoane, contrabandei, evaziunii fiscale, sens în care sunt avute în vedere măsuri pentru identificarea unor soluții viabile de stopare a fenomenului de referință, cu implicații grave atât pentru domeniul social, al sănătății, cât și în domeniul aplicării legii.

Astfel, acțiunea M.A.I. este ramificată pe mai multe paliere, de la implementarea măsurilor din responsabilitate prevăzute în diverse documente strategice sectoriale și/sau programatice, până la elaborarea unui cadru operațional de planificare a acțiunilor în domeniul de referință, monitorizarea permanentă a situației operative și adoptarea de măsuri punctuale necesare eficientizării activităților, respectiv analiza fenomenului din punct de vedere criminologic și dezvoltarea și consolidarea unui sistem integrat și flexibil de colectare a datelor privind fenomenul drogurilor, în vederea utilizării celor mai recente informații în procesul decizional și al formulării și aplicării răspunsurilor din domeniul securității cetățenilor.

Structurile M.A.I. responsabile acționează, atât la nivel național, cât și la nivel internațional, cu sprijinul constant al partenerilor instituționali, pentru combaterea fenomenului traficului și consumului ilicit de droguri pe direcții de acțiune ce vizează:

- limitarea cantităților de droguri introduse în țară de grupurile infracționale organizate care acționează pe acest palier, inclusiv a celor trimise prin intermediul coletăriei;
- reducerea ofertei drogurilor la nivel stradal;
- destructurarea grupurilor infracționale organizate implicate în traficul de droguri;
- combaterea traficului și consumului de droguri pe perioada desfășurării unor evenimente ce presupun prezența unui număr mare de persoane.

În context, exemplificăm faptul că, în cursul anului 2025, la nivel național au fost destructurate 52 de grupuri infracționale (cu 339 de membri implicați) și au fost capturate:

- 3102,47 kg droguri, din care 1090,05 kg droguri de mare risc și 2012,42 kg droguri de risc;
- 53820 comprimate, din care 35656 comprimate droguri de mare risc și 18164 comprimate droguri de risc;
- 23,77 litri droguri, din care 21,63 litri droguri de mare risc și 2,13 litri droguri de risc;
- 3.682 doze LSD;
- 2258 plante de cannabis;
- 881,02 kg masă vegetală verde alcătuită din masa plantelor și masa fragmentelor vegetale care conțin THC (264,31 kg masă vegetală uscată).

Pe lângă activitatea ce presupune combaterea infracționalității, eforturile MAI se concentrează și pe derularea de activități informativ-preventive, în vederea conștientizării populației, cu privire la riscurile asociate fenomenului infracțional, fiind implementate campanii și proiecte locale în care sunt promovate activități de prevenire a criminalității, respectiv a victimizării minorilor/persoanelor vulnerabile în fața fenomenului infracțional (ex: Săptămâna Prevenirii Criminalității), derulate la nivel național, inclusiv în

incinta unităților de învățământ, aflate în coordonarea metodologică a Ministerului Educației și Cercetării.

Totodată, pentru asigurarea unui climat optim de siguranță în mediul școlar, pe parcursul anului școlar 2025-2026, structurile MAI au organizat și coordonat acțiuni în sistem integrat, cu valențe atât pe palierul de combatere, cât și de prevenire a delincvenței juvenile, a traficului de droguri și a infracționalității în mediul școlar, care să contribuie la creșterea gradului de siguranță în unitățile de învățământ de la nivel național.

Evidențiem și faptul că, la nivelul Inspectoratului General al Poliției Române, se are în vedere întreprinderea unor demersuri integrate menite să asigure un nivel adecvat de resurse, pregătire profesională și suport logistic structurilor implicate în combaterea acestui tip de criminalitate. În acest sens, Inspectoratul General al Poliției Române urmărește identificarea și valorificarea constantă a unor surse de finanțare, inclusiv prin accesarea fondurilor nerambursabile finanțate de Comisia Europeană sau prin alte mecanisme naționale și internaționale, destinate îmbunătățirii dotării tehnice, modernizării infrastructurii de lucru și diversificării instrumentelor utilizate în activitatea anchetelor, cu accent pe noile forme de manifestare ale traficului de droguri, inclusiv în mediul *online*.

În vederea consolidării controlului la frontiera de stat pentru combaterea traficului de droguri, MAI, prin structurile Poliției de Frontieră Române, acționează în conformitate cu atribuțiile stabilite prin cadrul legal și cu direcțiile trasate prin documentele strategice naționale, având ca obiectiv principal îmbunătățirea analizelor de risc și creșterea capacității de detecție a drogurilor în punctele de trecere a frontierei.

Măsurile avute în vedere vizează dezvoltarea capacității operaționale, prin formarea continuă a personalului, utilizarea la capacitate maximă a mijloacelor din dotare, implementarea de soluții tehnice pentru identificarea substanțelor interzise, precum și realizarea de analize operaționale pentru o mai bună identificare a persoanelor și mijloacelor de transport suspecte. În paralel, sunt derulate acțiuni coordonate cu celelalte autorități competente, inclusiv pentru creșterea capacității de verificare a mărfurilor transportate în sistem containerizat, în special în puncte de interes major precum portul Constanța.

Așadar, MAI, prin atribuțiile sale, rămâne un partener al comunității în combaterea criminalității organizate și a traficului de droguri, acțiunea instituției fiind orientată spre protejarea vieții și siguranței publice prin instrumente integrate, eficiente și în permanentă adaptare la evoluția fenomenului.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Marian-Cristian PREȘCĂLĂR

SUBSECRETAR DE STAT
PETRU BLEDEA

La nivelul Ministerului Afacerilor Interne au fost implementate o serie de măsuri destinate consolidării capacității operaționale a structurilor canine, ce au vizat mai multe aspecte, dintre care evidențiem următoarele: reorganizarea structurală, modificarea cadrului normativ aplicabil în domeniul supus atenției, îmbunătățirea condițiilor de cazare, hrană și transport pentru câinii de serviciu ai instituției noastre, ocuparea cu resursă umană a posturilor vacante, precum și creșterea pregătirii profesionale a personalului prin implementarea unor metode noi de testare și pregătire a echipelor canine.

În acest sens, un demers esențial l-a constituit aprobarea, la data de 16.04.2024, și, ulterior, implementarea prevederilor Concepției privind dezvoltarea și eficientizarea activității componentelor canine la nivelul Poliției Române, Jandarmeriei Române și Poliției de Frontieră Române, document strategic care a fundamentat reorganizarea și consolidarea structurilor de poliție canină și care urmărește dezvoltarea capacităților operative ale acestora, în special prin intensificarea activităților de prevenire și combatere a traficului și consumului de substanțe stupefiante.

Pentru punerea în aplicare a măsurilor stabilite în Concepție, la sfârșitul anului 2024, au fost realizate încadrări cu personal din sursă externă, iar, în anul 2025, au fost suplimentați indicatorii de școlarizare ai Școlii de Agenți de Poliție „Vasile Lascăr” Câmpina pentru formarea conductorilor de câini. În același timp, pentru creșterea efectivelor canine specializate în detectarea substanțelor stupefiante, în perioada noiembrie 2024 – august 2025, la nivelul Centrului Chinologic s-a derulat un proiect-pilot privind pregătirea echipelor canine în sistem modular. În cadrul acestuia, peste 50 de echipe canine au parcurs programul de pregătire în sistem modular – alternativ, la Centrul Chinologic și la unitatea de proveniență.

Măsurile adoptate au determinat o creștere semnificativă a numărului de câini de serviciu specializați în detectarea substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope aflate sub controlul legislației naționale, aflați în dotarea structurilor operative¹ ale Ministerului Afacerilor Interne (MAI), astfel încât, în iunie 2026, efectivele acestei categorii erau de patru ori mai mari decât cele existente în anul 2024. Totodată, la aceeași dată, efectivele canine aflate în dotarea structurilor operative ale MAI depășeau 600 de câini de serviciu, utilizați pentru un spectru divers de misiuni operative.

Potrivit art.15 alin.(1) din *Ordinul ministrului afacerilor interne nr.172/2025 privind câinii de serviciu și utilizarea acestora în misiunile din competența Ministerului Afacerilor Interne*, la nivelul MAI, câinii sunt dresați și antrenați în următoarele categorii de serviciu:

- ☐ câini pentru prelucrarea urmelor olfactive umane;
- ☐ câini pentru patrulare-intervenție și însoțire-patrulare;
- ☐ câini de asalt;
- ☐ câini pentru detectarea substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope aflate sub controlul legislației naționale;
- ☐ câini pentru detectarea armamentului, munițiilor și materiilor explozive;
- ☐ câini pentru detectarea tutunului și produselor din tutun;
- ☐ câini pentru biodetecție;
- ☐ câini pentru descoperirea persoanelor ascunse;
- ☐ câini pentru căutarea și salvarea persoanelor.

De asemenea, precizăm faptul că unitatea specializată din subordinea MAI care produce, distribuie, deține, pregătește și folosește câini de serviciu pentru toate categoriile de serviciu este Centrul

¹ Inspectoratul General al Poliției Române (IGPR), Inspectoratul General al Poliției de Frontieră (IGPF) și Inspectoratul General al Jandarmeriei Române (IGJR)

Chinologic „Dr. Aurel Greblea” Sibiu din cadrul IGPR. În context, menționăm și faptul că, în situații excepționale, un număr redus de exemplare canine poate proveni din donații, nefiind efectuate achiziții de câini de serviciu.

În legătură cu faptele ilegale constatate în punctele de trecere a frontierei prin utilizarea câinilor de serviciu, din informațiile puse la dispoziție de IGPF rezultă faptul că, în perioada 2020–2025, câinii de serviciu specializați au detectat droguri în aproximativ 50 de cazuri.

Cu privire la costul anual de întreținere a câinilor de serviciu, evidențiem faptul că aceste costuri nu pot fi cuantificate în mod unitar, întrucât implică multiple componente variabile, precum hrana, asistența sanitar-veterinară, activitățile de dresaj și antrenament, transportul ori resursele logistice utilizate în activitățile operative. Activitatea echipelor canine este integrată în ansamblul activităților operative desfășurate de structurile din care acestea fac parte, resursele umane, logistice și financiare nefiind gestionate distinct pentru fiecare exemplar canin. În aceste condiții, evidențiem faptul că nu există un mecanism obiectiv și unitar care să permită stabilirea unui cost individual, anual, relevant și comparabil pentru fiecare câine de serviciu.

Totodată, menționăm și faptul că, în perioada 2023–2025, s-au desfășurat activități de instruire comune/schimburi de experiență între autoritățile române și instituțiile similare din alte state², precum și faptul că, în anul 2026, două echipe canine din cadrul Poliției Române au participat la un program de pregătire desfășurat, la Viena, Poliția Federală din Austria, în urma căruia echipele canine în discuție au fost atestate inclusiv pentru detectarea probelor biologice de natură umană. Ulterior, această specializare urmează să fie implementată la nivel național în cadrul activității realizate de echipele canine de biodetecție.

În același timp, menționăm că autoritățile spaniole și-au exprimat disponibilitatea de a sprijini autoritățile române în dezvoltarea unei noi specializări canine privind detectarea substanțelor care accelerează incendiile. Astfel, este avută în vedere pregătirea, în perspectivă, a trei echipe canine destinate intervenției în cazurile grave de incendiu produse la nivel național. Câinii specializați în această categorie de serviciu sunt capabili să detecteze substanțe inflamabile, precum benzină, motorină, kerosen, parafină, lichide pentru grătar sau nitrometan, inclusiv după intervale îndelungate de timp de la producerea incendiului.

² Exemplificăm, în acest sens, activități desfășurate cu instituții similare din Republica Moldova, Serbia, Austria și Spania.